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AJANKOHTAISTA
RUOKAVIRASTON TUTKIMUKSISTA
PALSTAN TUOTTAA RUOKAVIRASTO ASIANTUNTIJOINEEN
www.ruokavirasto.fi.

Ruokaviraston laboratoriot palvelevat eläimenomistajia ja 
eläinlääkäreitä tekemällä kuoleman- ja sairaudensyynselvi-
tyksiä. Nyt haluamme muistuttaa erityisesti sian ja hevosen 
omistajien palveluista.

Tilakohtainen resistenssiseuranta edellyttää näytteitä sioista

Sioilla merkittävien taudinaiheuttajien ti-
lakohtainen mikrobilääkeresistenssiseu-
ranta on tärkeää erityisesti keuhkotuleh-
dusmuutoksia aiheuttavan Actinobacillus 
pleuropneumoniae -bakteerin ja kasvavien 
sikojen suolistotulehdusta aiheuttavien 
bakteerien osalta. Tilakohtaisen resistenssi-
tilanteen tunteminen on lääkevalintojen 
kannalta erityisen tärkeää suurissa yksi-
köissä, joissa eri ikäryhmien eläinmäärät 
ovat suuria. Ajantasainen tieto taudinai-
heuttajien mikrobilääkeherkkyydestä vai-
kuttaa eläinlääkärin päätöksiin siitä, mitä 
antibiootteja yksittäisillä tiloilla käytetään 
sioilla esiintyvien bakteerien aiheuttamien 
sairauksien hoitoon.

HENGITYSTIEINFEKTIOT
Vuonna 2023 Ruokavirastoon lähetetyistä 
sikojen keuhkotulehdusnäytteistä saatiin re-
sistenssiseurantaan 23 Actinobacillus pleu
ropneumoniae -kantaa, mikä on jokseenkin 
tavanomainen vuosittainen määrä.  Ruo-
kavirasto.fi-sivuston Avoimessa tiedossa 
on katsottavissa seurantatietoja vuodesta 
2017 alkaen. Avoimen tiedon A. pleuro
pneumoniae -kantojen seurannassa on ai-
kaisempina vuosinakin todettu yksittäisiä 
kantoja, joiden herkkyys oksitetrasykliinille 
on resistenssitutkimuksen perusteella alen-
tunut. Vuoden 2023 bakteerikantojen tulok-
sissa alentunutta herkkyyttä oksitetrasyklii-
nille todettiin aikaisempia vuosia enemmän. 
Vuosina 2017–2020 kaikki tutkitut A. pleu
ropneumoniae -kannat olivat herkkiä peni-
silliinille ja ampisilliinille. Viime vuosien 
aikana yksittäisillä kannoilla on todettu 
alentunutta herkkyyttä tai resistenssiä myös 
penisilliinille ja ampisilliinille. 

Vuoden 2023 lääkeherkkyystulokset 
osoittavat, että A. pleuropneumoniae -kan-
tojen tilakohtaista resistenssiä tulee seurata  

laboratorionäytteiden avulla erityisesti sil-
loin, jos hengitystiesairauden takia anti-
biootilla lääkittyjen sikojen hoitovaste ei ole 
odotetun kaltainen. Resistenssiongelmien 
ennaltaehkäisemiseksi mikrobilääkkeiden 
käytön tulee olla harkittua ja mahdolli-
simman tarkkaan diagnoosiin perustuvaa. 
Tyypillisten hengitystieoireiden lisäksi A. 
pleuropneumoniae aiheuttaa infektiolle tyy-
pillisiä ja silmämääräisesti helposti tunnis-
tettavia keuhkotulehdusmuutoksia, jotka 
voidaan todeta myös tilalla tehdyissä kent-
täobduktioissa.

Hengitystieinfektioiden antibioottihoi-
toihin liittyen tieto sikainfluenssaviruksen 
aiheuttamasta taudinpurkauksesta auttaa 
tapauskohtaisesti mikrobilääkehoidon tar-

vetta koskevissa päätöksissä. Sikainfluenssan 
yhteydessä mikrobilääkehoitoa tarvitsevat 
sellaiset siat, jotka influenssavirustartunnan 
altistamina saavat sekundäärisen bakteerien 
aiheuttaman keuhkotulehduksen. Jos hengi-
tystieoireisen taudinpurkauksen yhteydessä 
herää epäily sikainfluenssavirustartunnan 
mahdollisuudesta, asia on helppo selvittää 
sierainlimanäytetutkimuksella. Näytteen-
otossa on silloin tärkeää, että sierainlima-
näytteet otetaan hengitystieoireisiin juuri 
sairastuneista sioista. 

Hengitystieoireisiin sairastuneiden si-
kojen näytteenottoon liittyviä ohjeita löy-
tyy Ruokaviraston verkkosivuilla Sioilla 
hengitystieoireita – mitä näytteitä tutkit
tavaksi -esitteestä.

Actinobacillus pleuropneumoniae -keuhkotulehdusmuutoksia välikasvatusikäisellä porsaalla.
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SUOLISTOTULEHDUKSET
Vuonna 2023 sikojen patogeenien resis-
tenssiseurantaan saatiin vain 20 enterotok-
sista suolistotulehdusta aiheuttavaa Esche
richia coli -kantaa. Loppuvuoden 2022 
Possukoli22-projektin ansiosta vuoden 
2022 resistenssiseurantaan oli saatu yh-
teensä poikkeuksellisen paljon eli 97 en-
terotoksista E. coli -kantaa. 

Selittäviä tekijöitä vuoden 2023 pienelle  
seurantanäytteiden määrälle olivat osal-
taan loppuvuonna 2022 lähetetyt projekti-
näytteet, ja toisena merkittävänä syynä oli 
näytteiden kuljetuksissa tapahtunut muu-
tos. Matkahuolto teki alkusyksystä 2023 
muutoksia omaan toimintaansa, minkä 
seurauksena näytelähetyksien toimitta-
minen pikapakettipalvelulla Ruokaviras-
ton toimipaikkoihin päättyi. Tällä muutok-
sella oli vaikutusta erityisesti siihen, että 
syyskuun alun jälkeen kokonaisten kuol-
leiden eläinten kuten porsaiden lähettämi-
nen tutkittaviksi Ruokavirastoon vaikeu-
tui merkittävästi aikaisemmasta. 

Ruokavirasto.fi-sivuston Avoimessa tie-
dossa julkaistujen tietojen mukaan vuo-
sina 2018–2023 useilla suolistotulehdusta 
aiheuttavilla enterotoksisilla E. coli -kan-
noilla todettiin resistenssiä tetrasykliinille, 
ampisilliinille ja trimetopriimi-sulfamet-
oksatsolille, eikä moniresistenssi kahdelle 
tai useammalle antibiootille myöskään 
ole harvinaista. Parhaan tiedon yleisestä 
resistenssin esiintymisestä antavat vuo-
den 2022 tiedot, jolloin resistenssitutki-
muksiin saatiin yhteensä 97 enterotoksista  
E. coli -kantaa 46 eri tilalta. Myös näytteissä 
todettujen suolistotulehdusta aiheuttavien 
Brachyspira pilosicoli -kantojen mikrobi-
lääkeherkkyyksissä todetaan tilojen välillä 
eroja, ja näitä resistenssitietoja julkaistaan 
vuosittaisissa FINRESVet-raporteissa.

Suolistotulehdusta aiheuttavissa bak-
teereissa usein todettava alentunut herk-
kyys yhdelle tai useammalle antibiootille 
tekee tilakohtaisesta resistenssiseuran-
nasta tärkeää, jos tilalla joudutaan hoi-
tamaan vieroitettuja porsaita toistuvasti 
suolistotulehdusoireiden takia. Suolisto-
tulehduksen aiheuttajia ja niiden mikro-
bilääkeherkkyyttä voidaan tutkia ripulioi-
reisiin sairastuneiden porsaiden tai sikojen 
ulostenäytteistä. Ulostenäytteitä voi enti-
seen tapaan lähettää Ruokavirastoon tut-
kittaviksi, sillä tähän Matkahuollon kulje-
tuksissa tapahtuneella muutoksella ei ole 

vaikutusta. Eläinlääkäreillä on mahdolli-
suus tilata sähköisellä lomakkeella näyt-
teenottotarvikepaketteja sikojen uloste-
näytetutkimuspaketteihin; tarvikkeisiin 
kuuluu valmis keltamusta pahvilaatikko, 
jolla ulostenäytteet lähetetään Postin vas-
tauslähetyksenä Ruokavirastoon. 

Kokonaisia porsaita ja elinnäytteitä 
voi edelleen toimittaa tutkittaviksi lähim-
pään Ruokaviraston toimipaikkaan, ja Loi-
maan kylmäkontin kautta on myös mah-
dollisuus toimittaa näytteitä. Ruokavirasto.
fi-sivuilta löytyy yleisiä tietoja näytteiden 
lähettämisestä ja tietoja kuljetuspalvelu-
yrityksistä, jotka kuljettavat näytteitä Ruo-
kavirastoon niin, että tutkimuksen tilaaja 
maksaa kuljetusmaksun. Elinnäytteiden 
lähettäminen tutkittaviksi onnistuu edel-
leen Postin kautta. 

Kirjoittaja Taina Laine työskentelee joh
tavana tutkijana Ruokavirastossa.

Varsan luomisen syyn tutkimus auttaa 
selvittämään tamman tiineyden 
keskeytymisen syitä

Ulostenäytteistä voidaan tutkia 
suolistotulehdusten aiheuttajia ja niiden 
mikrobilääkeherkkyyttä.

Tamman tiineyden keskeytyminen on 
useimmiten odottamaton ja ennakoimaton 
tapahtuma, jonka taustalla voi olla useita 
syitä. Varsojen luomisen syyn selvityksiä 
tehdään kaikissa ruumiinavauksia suorit-
tavissa Ruokaviraston toimipaikoissa, jotka 
ovat Helsinki, Seinäjoki, Kuopio ja Oulu. 
Tutkimushintaan kuuluvat patologisana-
tomisen tutkimuksen lisäksi bakteriologi-
nen ja virologinen tutkimus tärkeimpien 
tartunnallisten aiheuttajien varalta. Jälkei-
set kannattaa mahdollisuuksien mukaan 
lähettää aina varsan mukana.

Vuoden 2023 aikana Ruokavirastossa 
tutkittiin 19 varsaa luomisen tai kuolleena 
syntymisen vuoksi. Suurin osa varsojen tut-
kimuksista ajoittui keväälle, maalis-touko-
kuun välillä avattiin yhteensä 11 varsaa. 
Yleisin löydös olivat napanuoran kierty-
mään viittaavat muutokset, tapauksia oli 
kuusi. Napanuoran kiertymä aiheuttaa si-

kiölle happivajeen estämällä sikiön ja istu-
kan välisen normaalin verenkierron, mikä 
johtaa sikiön kuolemaan ja tiineyden kes-
keytymiseen. 

Viidessä tapauksessa varsassa ja jälkei-
sissä ei todettu selkeää syytä luomiselle: 
esimerkiksi istukan toiminnallisissa on-
gelmissa tai tamman sairaustiloissa ei var-
san ruumiinavauksella voida täsmällisesti 
selvittää luomisen syytä. Neljässä tapauk-
sessa varsassa tai istukassa todettiin bak-
teeritulehdukseen viittaavia muutoksia, ja 
hevosen herpesviruksen aiheuttama luo-
minen todettiin yhdessä varsassa. Sikiön 
kehityshäiriöistä johtuvia luomisia ei to-
dettu vuonna 2023 yhtään tapausta.

Kirjoittaja Henna Pekkarinen työsken
telee prosessinomistajana Ruokavirastossa.
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